

## Données financières par strate

### (Ensemble des 893 communes de plus de 10 000 habitants de France métropolitaine hors Paris)

Montants en euros par habitant

	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100 000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	300 000 habitants et plus	Ensemble
<b>Dépenses réelles totales (DRT)</b>	<b>1 490</b>	<b>1 652</b>	<b>1 915</b>	<b>1 618</b>	<b>1 726</b>	<b>1 659</b>
Gestion active de la dette	33	49	99	77	94	62
<b>Dépenses réelles totales* (DRThr)</b>	<b>1 456</b>	<b>1 604</b>	<b>1 816</b>	<b>1 541</b>	<b>1 631</b>	<b>1 597</b>
Dépenses réelles de fonctionnement hors travaux en régie (a)	1 024	1 160	1 302	1 088	1 147	1 139
Dépenses réelles d'investissement y c. travaux en régie	465	492	613	530	578	520
<b>Dépenses réelles d'investissement* y c. travaux en régie</b>	<b>432</b>	<b>443</b>	<b>514</b>	<b>453</b>	<b>484</b>	<b>458</b>
<b>Dépenses de gestion hors travaux en régie**(I)</b>	<b>987</b>	<b>1 120</b>	<b>1 255</b>	<b>1 051</b>	<b>1 100</b>	<b>1 098</b>
Charges à caractère général	267	295	317	242	239	279
Charges de personnel	569	654	719	588	666	634
Autres charges de gestion courante	142	152	195	192	155	164
Autres dépenses de gestion	16	24	28	35	42	26
(- travaux en régie)	(-7)	(-5)	(-4)	(-5)	(-2)	(-5)
<b>Recettes réelles de fonctionnement (II) (RRF) (a)</b>	<b>1 227</b>	<b>1 364</b>	<b>1 532</b>	<b>1 319</b>	<b>1 362</b>	<b>1 353</b>
Impôts et taxes	719	775	898	751	824	783
dont produit des 4 taxes (a)	450	515	573	471	470	499
dont produit des 4 taxes (a) y. c. revers de TP du groupement	637	688	773	670	720	690
Dotations et participations	356	418	460	376	381	400
dont DGF versée (a)	250	294	328	270	269	283
Ventes de produits, prestations de services	68	81	91	71	70	77
Autres recettes de fonctionnement	84	90	84	121	88	93
<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>						
<b>Épargne de gestion (III) = (II) - (I)</b>	<b>241</b>	<b>245</b>	<b>277</b>	<b>268</b>	<b>262</b>	<b>255</b>
charges d'intérêts (IV)	38	41	47	37	47	41
<b>Épargne brute (V) = (III) - (IV)</b>	<b>203</b>	<b>204</b>	<b>230</b>	<b>231</b>	<b>215</b>	<b>214</b>
Remboursements de dette* (VI)	99	114	127	111	122	113
<b>Épargne nette = (V) - (VI)</b>	<b>103</b>	<b>90</b>	<b>103</b>	<b>120</b>	<b>93</b>	<b>101</b>
<b>Dépenses d'équipement brut (a)</b>	<b>320</b>	<b>311</b>	<b>360</b>	<b>308</b>	<b>324</b>	<b>322</b>
<b>Recettes réelles d'investissement* (RRIhr)</b>	<b>237</b>	<b>236</b>	<b>283</b>	<b>216</b>	<b>275</b>	<b>244</b>
Dotations et subventions d'investissement	108	100	108	97	82	101
Emprunts* (VII)	113	121	159	96	172	125
Autres recettes d'investissement	16	14	16	23	22	17
<b>dette communale totale 31/12/2006 (a)</b>	<b>892</b>	<b>1 051</b>	<b>1 265</b>	<b>980</b>	<b>1 301</b>	<b>1 056</b>
Annuité de la dette*	137	155	174	148	169	154
Variation nette de l'endettement = (VII) - (VI)	13	7	31	-15	50	12

**(a) Ratios de l'article L. 2313-1 du CGCT**

\* Hors gestion active de la dette

\*\* Dépenses réelles de fonctionnement desquelles on retranche le montant des travaux en régie (R72) et celui des intérêts.

## Données financières par strate

### (Ensemble des 893 communes de plus de 10 000 habitants de France métropolitaine hors Paris)

	De 10 000 à moins de 20 000 hab.	De 20 000 à moins de 50 000 hab.	De 50 000 à moins de 100.000 hab.	De 100 000 à moins de 300 000 hab.	300 000 habitants et plus	Ensemble
<b>structure de fonctionnement</b>						
<b>Dépenses réelles de fonctionnement (DRF) y c. trav. en régie (en €/hab.)</b>	<b>1031</b>	<b>1166</b>	<b>1306</b>	<b>1092</b>	<b>1149</b>	<b>1144</b>
Charges à caractère général / DRF	25,9%	25,3%	24,3%	22,1%	20,8%	24,4%
Charges de personnel / DRF (a)	55,2%	56,1%	55,0%	53,8%	58,0%	55,4%
Autres charges de gestion courante / DRF	13,8%	13,0%	15,0%	17,5%	13,5%	14,4%
Charges d'intérêts / DRF	3,7%	3,5%	3,6%	3,4%	4,1%	3,6%
Autres dépenses de fonctionnement / DRF	1,5%	2,0%	2,1%	3,2%	3,7%	2,3%
<b>Recettes réelles de fonctionnement (RRF) (en €/hab.)</b>	<b>1 227</b>	<b>1 364</b>	<b>1 532</b>	<b>1 319</b>	<b>1 362</b>	<b>1 353</b>
Impôts et taxes / RRF	58,6%	56,8%	58,6%	56,9%	60,5%	57,9%
<i>produit 4 taxes (compte 7311)</i>	36,7%	37,8%	37,4%	35,7%	34,5%	36,9%
Dotations et participations / RRF	29,0%	30,7%	30,0%	28,5%	28,0%	29,6%
<i>DGF versée / RRF</i>	20,4%	21,5%	21,4%	20,5%	19,8%	20,9%
Ventes de produits, prestations de services / RRF	5,5%	5,9%	5,9%	5,4%	5,1%	5,7%
Autres recettes de fonctionnement / RRF	6,8%	6,6%	5,5%	9,2%	6,4%	6,9%
<b>Richesse et pression fiscale</b>						
<b>Produit communal des 4 taxes (art. 7311) (en €/hab.)</b>	<b>450</b>	<b>515</b>	<b>573</b>	<b>471</b>	<b>470</b>	<b>499</b>
Produit 4 taxes commune et groupement	637	688	773	670	720	690
Potentiel financier (/ pop DGF)	922	976	1 116	997	1 000	993
Potentiel fiscal (/ pop DGF) (b)	744	772	906	770	770	788
Taux d'imposition de la taxe professionnelle	14,71%	15,31%	16,56%	9,05%	-	15,40%
Taux d'imposition de la taxe d'habitation	14,73%	16,71%	15,87%	19,62%	21,05%	16,89%
CMPF (produit des 4 taxes / potentiel fiscal "corrigé") (a) (b) (c)	90,2%	91,9%	84,6%	57,0%	0,0%	88,2%
CMPF élargi (prod. des 4 taxes com. et gpmt / Pot. fiscal "corrigé") (a) (b)	109,1%	108,5%	104,0%	119,2%	118,0%	110,2%
Effort fiscal (prod des 3 taxes / Pot. Fisc. des 3 taxes) (a)	98,9%	104,1%	95,1%	117,0%	108,8%	103,6%
<b>Effort d'équipement et financement</b>						
<b>Dépenses réelles d'investissement y c. travaux en régie* (en €/hab.)</b>	<b>432</b>	<b>443</b>	<b>514</b>	<b>453</b>	<b>484</b>	<b>458</b>
Remboursements de dette* / DRI	23,0%	25,8%	24,8%	24,5%	25,2%	24,7%
Taux d'équipement (équipement brut / RRF) (a)	26,0%	22,8%	23,5%	23,3%	23,8%	23,8%
Dépenses d'équipement brut / DRI	74,0%	70,3%	70,0%	67,9%	67,0%	70,4%
Épargne nette / équipement brut	32,3%	28,8%	28,6%	39,0%	28,7%	31,3%
Dotations et subventions d'investissement / équipement brut	33,9%	32,1%	29,9%	31,5%	25,1%	31,5%
Emprunt* / équipement brut	35,3%	38,9%	44,1%	31,3%	53,0%	38,8%
<b>Charges de la dette, marge de manœuvre et fonds de roulement</b>						
<b>Encours de dette au 31/12 (en € / hab.)</b>	<b>892</b>	<b>1 051</b>	<b>1 265</b>	<b>980</b>	<b>1 301</b>	<b>1 056</b>
Taux d'épargne (épargne brute / RRF)	16,5%	14,9%	15,0%	17,5%	15,8%	15,8%
Dette au 31/12 / RRF (a)	0,73	0,77	0,83	0,74	0,96	0,78
Annuité de la dette* / RRF	11,1%	11,4%	11,4%	11,2%	12,4%	11,4%
Marge d'autofinancement courant (MAC) (a)	91,6	93,4	93,3	90,9	93,2	92,5
Part du produit des 4 taxes dans les recettes réelles totales*	30,7%	32,2%	31,6%	30,7%	28,7%	31,2%
Taux d'intérêt moyen de la dette (intérêts / dette au 31/12)	4,2%	3,9%	3,7%	3,8%	3,6%	3,9%
Fonds de roulement au 01/01 / DRT* en jours	31	21	11	13	22	20

**(a) Ratios de l'article L. 2313-1 du CGCT**

(b) à partir de 1999 "le potentiel fiscal utilisé pour la DGF" prend en compte la compensation versée au titre de la suppression de la part salaires des bases de TP. Le potentiel fiscal retenu pour les calculs des CMPF et CMPF élargi est calculé sans l'ajout de cette compensation.

(c) ce ratio n'est calculé que pour les communes n'appartenant pas à un groupement à TPU.

\* Hors gestion active de la dette ;

CMPF : coefficient de mobilisation du potentiel fiscal ;

DRI : dépenses réelles d'investissement ; DRT : dépenses réelles totales.

MAC : DRF hors travaux en régie et remboursement\* de dette rapportées aux recettes réelles de fonctionnement

## Evolution des données budgétaires 2005-2006 par strate de population (Communes de plus de 10 000 habitants de France métropolitaine hors Paris)

<b>Evolutions en %</b>	<b>De 10 000</b>	<b>De 20 000</b>	<b>De 50 000</b>	<b>De 100 000</b>	<b>300 000</b>	
calculées sur des valeurs en euros courants et sur les montants en € / hab.	<b>à moins de</b>	<b>à moins de</b>	<b>à moins de</b>	<b>à moins de</b>	<b>habitants</b>	<b>Ensemble</b>
	<b>20 000 hab.</b>	<b>50 000 hab.</b>	<b>100 000 hab.</b>	<b>300 000 hab.</b>	<b>et plus</b>	
<b>Dépenses réelles totales</b>	<b>4,3</b>	<b>3,8</b>	<b>5,9</b>	<b>2,5</b>	<b>2,7</b>	<b>4,0</b>
Dépenses totales hors gestion active de dette	4,3	3,9	5,1	3,8	3,4	4,2
<b>Dépenses réelles de fonctionnement</b>	<b>3,1</b>	<b>3,1</b>	<b>3,5</b>	<b>3,3</b>	<b>2,5</b>	<b>3,1</b>
Dépenses de gestion	2,8	2,8	3,3	3,2	2,4	2,9
Charges à caractère général	3,3	3,3	3,2	5,4	2,5	3,6
Charges de personnel	3,2	3,2	3,6	2,5	3,3	3,2
Autres charges de gestion courante	2,8	1,5	4,6	3,4	0,9	2,7
Intérêts payés	11,3	10,2	9,0	6,2	3,5	8,9
<b>Recettes réelles de fonctionnement</b>	<b>3,2</b>	<b>3,3</b>	<b>4,1</b>	<b>4,8</b>	<b>-0,3</b>	<b>3,4</b>
Produit des services, du domaine	2,8	4,6	7,1	9,0	4,6	5,4
Impôts et taxes	2,4	2,4	4,5	1,8	4,4	2,9
dont produit des 4 taxes	2,1	4,7	4,1	3,6	4,9	3,8
dont produit des 4 taxes y c. le reversement du group. TPU	1,9	3,4	4,9	1,5	3,8	3,0
Dotations et participations	2,5	2,6	2,0	2,3	1,1	2,3
dont dotation globale de fonctionnement versée	1,1	2,5	2,2	2,6	2,2	2,1
dont attributions péréquation et compensation	1,9	-0,5	-4,0	-8,4	-5,0	-2,4
Autres produits de gestion courante	1,7	1,3	-0,9	-2,6	-4,9	-0,7
Épargne de gestion	4,9	5,5	7,9	11,8	-10,5	5,5
Épargne brute	3,7	4,6	7,7	12,7	-13,0	4,9
Épargne nette	9,6	16,7	24,5	70,0	-30,1	18,8
<b>Dépenses réelles d'investissement</b>	<b>7,0</b>	<b>5,4</b>	<b>11,2</b>	<b>0,8</b>	<b>3,3</b>	<b>5,9</b>
Dépenses d'investissement hors gestion active de dette	7,4	6,2	9,4	5,2	5,8	6,9
Remboursements de dette	-0,8	-2,8	6,6	-17,9	0,0	-3,7
Remboursement hors gestion active de dette	1,7	-0,4	7,0	-14,8	0,6	-1,5
Dépenses d'équipement brut	12,2	10,0	15,5	14,6	7,7	12,2
<b>Recettes réelles d'investissement</b>	<b>11,9</b>	<b>5,3</b>	<b>17,2</b>	<b>-8,7</b>	<b>13,6</b>	<b>6,9</b>
Recettes d'investissement hors gestion active de dette	13,4	6,8	15,6	-4,5	23,3	9,2
Subventions, participations (investissement)	16,3	13,5	18,3	17,4	10,0	15,6
Emprunts	7,8	-0,4	18,8	-22,5	14,2	1,6
Emprunts hors gestion active de dette	9,6	0,1	16,8	-25,2	31,2	3,0
<b>Dettes au 31/12</b>	<b>1,7</b>	<b>0,8</b>	<b>4,2</b>	<b>-0,1</b>	<b>3,8</b>	<b>1,8</b>
Annuité de la dette	1,7	-0,4	7,0	-14,8	0,6	-1,5
Annuité de la dette hors gestion active de dette	1,6	0,0	0,0	-12,5	5,9	-1,7